
 

 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX  DIREZIONE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, RISORSE 

UMANE, GESTIONE DELLE RISORSE  E PATRIMONIO 



 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 36 DEL 18.02.2022 

  
 

OGGETTO: Assunzione con contratto individuale di lavoro a tempo pieno ed indeterminato di 

n. 2 Funzionari - Assistenti Sociali, Cat. Giuridica D - Cat. economica D/1. 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA  

1 SINDACO   

2 SEGRETARIO GENERALE   

2 ALBO PRETORIO ON LINE   

3 REGISTRO UNICO DETERMINAZIONI   

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   

5 DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D/54   

   

 
 
 

 

Assunto Impegno n°______ del ____________ 

Sull’Intervento    n° _____________________ 

Cap. P. E. G.      n° ______________________ 

Fondo risultante  €.  _____________________ 

Imp. Precedente €.  _____________________ 

Imp. Attuale         €.  ____________________ 

Dispon. Residua  €.  _____________________ 

                                         Il Responsabile 

                                                                           

 
 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Preso atto che il Distretto Socio-Sanitario D/54, a seguito di convenzione sottoscritta dai Sindaci dei 

Comuni di Castelvetrano – Capofila, Campobello di Mazara, Castelvetrano, Santa Ninfa, Salaparuta e 

Poggioreale, facenti parte del Distretto Socio-Sanitario D/54, approvata con  deliberazione del Comitato 

dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021 avente ad oggetto “Legge 328/00 – Programmazione Piano di Zona 

2021 – Presa d’atto e sottoscrizione della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e 

degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali  D/54”; 

Che con Deliberazione n. 13 del 16.11.2021 avente ad oggetto “Potenziamento del sistema dei servizi 

sociali comunali ai sensi dell’art. 1, commi 797 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2020 n. 178. 

Concorso unico distrettuale per l’assunzione di n. 6 assistenti sociali.”, il Comitato dei Sindaci ha 

stabilito di dotare il Distretto Socio-Sanitario D/54 di n. 6 ulteriori assistenti sociali a tempo pieno ed 

indeterminato al fine di rendere l’attuale assetto organizzativo maggiormente efficace e competente, 

articolato in modo flessibile e funzionale per rispondere ai bisogni delle diverse realtà territoriali di cui 

si compone il Distretto D/54 e, allo stesso tempo, per assicurare il rispetto dei vincoli e dei tempi dettati 

dalla normativa nazionale e regionale in materia di contrasto alla povertà e esclusione sociale;  

Che per l’assunzione di n. 6 assistenti sociali il Distretto Socio-Sanitario D/54 ha richiesto l’accesso al 

contributo statale previsto dall’art. 1, comma 797, della Legge di Bilancio 178/2020, prevedendo 

complessivamente n. 10 assistenti sociali in servizio a tempo indeterminato ed a tempo pieno a valere 

sull’anno 2021 e che la maggior spesa nel bilancio dei Comuni per la copertura dei suddetti posti è 

interamente finanziata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sul Fondo per la lotta 

alla povertà e all'esclusione sociale;  

Considerato che il Comune di Castelvetrano ha previsto nel Programma Triennale del Fabbisogno del 

personale 2021/2023 - Piano delle assunzioni 2021, approvato con deliberazione della Giunta 

Municipale n. 243 del 25.10.2021, il reclutamento di n. 4 assistenti sociali, cat. D1, ex art. 1, comma 

797, della Legge di Bilancio n. 178/2020; 

Preso atto che il Comune capofila di Castelvetrano con Determinazione Dirigenziale n. 29 del 23 

novembre 2021, avente ad oggetto “Distretto Socio-Sanitario D/54 - Bando di concorso per l’assunzione 

di n. 6 Assistenti Sociali – Categoria giuridica D – Posizione Economica D/1 – C.C.N.L. Enti Locali” e 

successiva Determinazione Dirigenziale n. 30 del 3 dicembre 2021 di rettifica, ha indetto una selezione 

pubblica per titoli ed esami per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 6 unità di personale 

con il profilo professionale di “FUNZIONARIO -ASSISTENTE SOCIALE - Categoria giuridica "D" - 

Posizione Economica “D/1” – C.C.N.L. “Funzioni locali”; 

Che con Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 14 del 16.12.2021 si è provveduto alla nomina dei 

componenti della Commissione Esaminatrice;  

Che con nota, prot. n. 863 del 30.12.2021,  il Distretto Socio-sanitario D/54 comunicava i nominativi dei 

vincitori del concorso in oggetto;  

Che con pec del 31.12.2021,  il Distretto Socio-Sanitario D/54 comunicava i nominativi dei vincitori del 

concorso assegnati al Comune di Castelvetrano nelle persone della dott.ssa Rainieri Maria Letizia e del 

dott. Gandolfo Francesco Paolo; 

Che con proprio provvedimento dirigenziale n. 85 del 31.12.2021 si procedeva ad autorizzare 

l’assunzione della dott.ssa  Rainieri Maria Letizia e del dott. Gandolfo Francesco Paolo con la qualifica 

di  Funzionario – Assistente sociale, Categoria giuridica "D" - Posizione Economica “D/1” - C.C.N.L. 

“Funzioni locali”, con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, come previsto nel 

Programma Triennale del Fabbisogno del personale 2021/2023 - Piano delle assunzioni 2021, approvato 

con deliberazione della Giunta Municipale n. 243 del 25.10.2021, sottoponendola alla condizione 



risolutiva dell’acquisizione dell’efficacia definitiva della graduatoria trasmessa dal Distretto Socio-

Sanitario D/54, nonché alla verifica del possesso dei requisiti di legge ed all'approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023;  

Che con nota prot. n. 1323 del 13.01.2022 il Responsabile del Distretto Socio-Sanitario D/54, Dott. 

Simone Marcello Caradonna, comunicava di avere accertato, con esito positivo, il possesso dei requisiti 

speciali e dei titoli di servizio  dei vincitori del concorso assegnati al Comune di Castelvetrano nelle 

persone della dott.ssa Rainieri Maria Letizia e del dott. Gandolfo Francesco Paolo; 

Che con deliberazione n. 8 del 9.02.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

2021/2023; 

Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte, di dover procedere all’assunzione della dott.ssa Rainieri 

Maria Letizia e del dott. Gandolfo Francesco Paolo con la qualifica di  Funzionario – Assistente sociale, 

Categoria giuridica "D" - Posizione Economica “D/1” – C.C.N.L. “Funzioni locali”, con contratto di 

lavoro a tempo pieno ed indeterminato, come previsto nel Programma Triennale del Fabbisogno del 

personale 2021/2023 - Piano delle assunzioni 2021, approvato con deliberazione della Giunta 

Municipale n. 243 del 25.10.2021 secondo le disposizioni e le prescrizioni individuate nello schema di 

contratto individuale di lavoro allegato agli atti d'ufficio; 

Dato atto che la maggior spesa nel bilancio dei Comuni per la copertura dei suddetti posti è interamente 

finanziata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sul Fondo per la lotta alla povertà e 

all'esclusione sociale, Legge n. 178 del 30.12.2020, con contributo riconosciuto all’Ambito territoriale 

che provvederà alla ripartizione tra i comuni che ne fanno parte e che procederanno all’assunzione;  

 

Visti gli artt.  89, comma 6, e 107 del TUEL;  

 

Visto l’art. 5, comma 2, del D.Lgs n. 165/2001;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte; 

 

1) Di procedere all’assunzione della dott.ssa Rainieri Maria Letizia e del dott. Gandolfo Francesco 

Paolo con la qualifica di  Funzionario – Assistente sociale, Categoria giuridica "D" - Posizione 

Economica “D/1” – C.C.N.L. “Funzioni locali”, con contratto di lavoro a tempo pieno ed 

indeterminato, come previsto nel Programma Triennale del Fabbisogno del personale 2021/2023 

- Piano delle assunzioni 2021, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 243 del 

25.10.2021 secondo le disposizioni e le prescrizioni individuate nello schema di contratto 

individuale di lavoro allegato agli atti d'ufficio; 

 

2) Dare atto che la somma necessaria per la copertura finanziaria della spesa inerente le assunzioni 

in oggetto è interamente finanziata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali a valere sul 

Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale con contributo riconosciuto, ai sensi 

dell'art. 1, commi 797 e seguenti,  della Legge 30.12.2020, n. 178, all’Ambito territoriale che 

provvederà alla ripartizione tra i comuni che ne fanno parte e che procederanno all’assunzione. 

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

                                                            Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                        F.to Andrea Antonino Di Como 

                                                                            

 

 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi 

dell'art. 147 - bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura 

finanziaria. 

 

Castelvetrano,  18.02.2022      

                                                                        

                                                                       IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                            Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                             F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

                                                               

PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 

___________________________ e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 

 

  

                                                                                          Il Responsabile dell'Albo 

 

    ________________________________________________________ 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

 

____________________________________ 

 

 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 


